
2024학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(4차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 575,381,000

 제2024학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 570,304,000원"을  "세입.세출 각각 576,304,000원"으로 한다.

2임춘엽 2025년 02월 06일 11시 54분 30초 전북특별자치도교육청 상하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 575,381 570,304 5,077 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 259 4,957 0.9

학생복지/교육격차 해소 -3,263 190,495 33.1

기본적 교육활동 2,197 70,377 12.2

선택적 교육활동 5,266 84,715 14.7

교육활동 지원 500 101,751 17.7

학교 일반운영 118 123,086 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,044 496,295 86.3

이전수입 기타이전수입 -115 51,241 8.9

자체수입 학부모부담수입 -53 14,744 2.6

자체수입 행정활동수입 -799 1,801 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,300 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 557,536 551,607 5,929

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 496,295 490,251 6,044

1.교육비특별회계전입금수입 496,295 490,251 6,044

1.교육비특별회계전입금 496,295 490,251 6,044

1.학교운영비전입금 222,496 222,496 0
초등학교 기본운영비 : -26,215,000원 * 1개교

 =
-26,215,000

유치원 기본운영비 : -6,111,000원 * 1개교 = -6,111,000

유치원 기본운영비 : 6,111,000원 * 1개교 = 6,111,000

초등학교 기본운영비 : 26,215,000원 * 1개교 

=
26,215,000

2.목적사업비전입금 273,799 267,755 6,044
전세 통학버스 임차료 : -1,522,000원 * 1개교

 =
-1,522,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_4추)체험중심 안전교육비 지원 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

3,497,000원 * 1개교 =
3,497,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비 교육과정 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

하반기 시간제기간제교사 인건비 추가 : 

599,000원 * 1개교 =
599,000

3.기타이전수입 51,241 51,356 -115

1.학교회계간이전수입 13,407 13,522 -115

1.다른학교회계전입금 13,407 13,522 -115

1.다른학교회계전입금 13,407 13,522 -115 교직원급식비(상하중) : -115,000*1회 = -115,000

2.기타공공이전수입 37,834 37,834 0

1.기타공공지원금 37,834 37,834 0

1.기타공공지원금 37,834 37,834 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,545 17,397 -852

1.학부모부담수입 14,744 14,797 -53

1.수익자부담수입 14,744 14,797 -53

1.급식비 14,634 14,687 -53

1.급식비 14,634 14,687 -53 교직원급식비 : -53,000 *1회 = -53,000

2.청소년단체활동비 110 110 0

1.청소년단체활동비 110 110 0

2.행정활동수입 1,801 2,600 -799

1.기타행정활동수입 1,801 2,600 -799

1.이자수입 1,626 2,400 -774

1.이자수입 1,626 2,400 -774 이자수입 : -774,000원*1회 = -774,000

2.기타행정활동수입 175 200 -25

1.기타행정활동수입 175 200 -25 기타행정활동수입 : -25,000*1회 = -25,000

3.기타수입 1,300 1,300 0

1.전년도이월금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 575,381 570,304 5,077
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,957 4,698 259

1.교직원 복지 및 역량강화 4,957 4,698 259

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 3,397 3,138 259

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초]교직원복지 2,007 1,748 259

1.교직원복지비 2,007 1,748 259 매식비 : 259,000원*1교 = 259,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,495 193,758 -3,263

1.급식 관리 90,920 90,791 129

1.학교급식운영 90,920 90,791 129

1.[초]급식재료구입비 71,945 71,945 0

1.급식용식재료비 71,945 71,945 0

2.[초]급식운영비 10,961 11,129 -168

1.일반수용비 4,937 4,937 0

2.연료비 5,556 5,744 -188 가스비 : -188,000원*1회 = -188,000

3.기타공공요금 20 0 20 보험료 : 20,000원*1회 = 20,000

4.전출금 448 448 0

3.[초]급식기구확충비 6,889 6,889 0

1.비품구입비 6,889 6,889 0

5.[초]급식운영비(자체) 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

6.[초]급식종사자인건비(자체) 575 278 297

1.공무직인건비 575 278 297
급식일수초과인건비(자체) : 297,000원*1

회 =
297,000

임춘엽 2025년 02월 06일 11시 54분 33초 6 전북특별자치도교육청 상하초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,148 13,505 -357

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,880 5,237 -357

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 245 245 0

1.학생복지비 245 245 0

3.[초]보건실운영 1,174 1,202 -28

1.학생복지비 837 858 -21 침구세탁비 : -21,000원*1회 = -21,000

2.비품구입비 337 344 -7 보건실비품구입 : -7,000원*1회 = -7,000

4.[초]보건교육운영 1,061 1,390 -329

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 0 160 -160
교직원폭력예방교육강사료 : -160,000원*1

회 =
-160,000

3.교육운영비 731 900 -169 학생성폭력예방교육 : -160,000원*1회 = -160,000

보건교육자료구입 : -9,000원*1회 = -9,000

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,268 8,268 0

1.[초]먹는물관리 3,095 3,095 0

1.일반수용비 3,095 3,095 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,102 1,102 0

1.일반수용비 1,102 1,102 0

4.[초]공기청정기운영 3,191 3,191 0

1.일반수용비 3,191 3,191 0

3.학생복지 86,427 89,462 -3,035
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 83,427 86,462 -3,035

1.[초]졸업앨범제작 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

2.[초]학생교과서구입 4,267 5,341 -1,074

1.교육운영비 4,267 5,341 -1,074 교과서구입(경상) : -1,074,000원*1회 = -1,074,000

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,351 1,319 32

1.공무직인건비 1,351 1,319 32 초과근무수당(연수관련) : 32,000원*1회 = 32,000

4.[초]통학차량운영 76,568 78,561 -1,993

1.기간제근로자인건비 942 1,413 -471 통학차량대체인건비 : -471,000원*1회 = -471,000

2.일반수용비 72,333 73,428 -1,095
전세버스 통학차량 임차료 : -1,522,000*1

교 =
-1,522,000

단말기 통신비 : 427,000원*1교 = 427,000

3.연료비 2,573 3,000 -427 차량유류 : -427,000원*1교 = -427,000

4.비품구입비 720 720 0

3.기본적 교육활동 70,377 68,180 2,197

1.교과 활동 48,864 47,364 1,500

1.교과활동지원 15,072 15,372 -300

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,300 -300

1.기타수당 2,000 2,300 -300 보결수당 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]보충과정운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 6,900 6,900 0

2.교육운영비 650 650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]두드림학교지원(목적) 4,155 4,155 0

1.운영수당 3,360 3,400 -40 강사비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 795 755 40 교재 및 간식비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목)학교스포츠클럽 운영

비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.예술 교과활동 1,212 1,212 0

1.[초]교과운영 1,212 1,212 0

1.교육운영비 1,212 1,212 0

5.선택 교과활동 2,560 2,560 0

1.[초]교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,859 2,860 -1

1.교육운영비 2,859 2,860 -1 사회적응훈련 : 3,000원*1회 = 3,000

수업용품및교재 : -4,000원*1회 = -4,000

2.[초]학습준비물지원 641 640 1

1.학습준비물 641 640 1 수업및학습용품 : 1,000원*1회 = 1,000

7.유치원 교과활동 20,320 18,520 1,800

1.[유]교과운영 9,851 9,851 0
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1.교육운영비 9,312 9,312 0 교육용품구입 : -398,000원*1회= -398,000

체험학습비 : 170,000원*1회= 170,000

유아간식비 : 228,000원*1회= 228,000

2.도서구입비 539 539 0

2.[유]학습준비물지원 1,878 1,878 0

1.학습준비물 1,878 1,878 0

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비(교육과정) 6,591 4,791 1,800

1.교육운영비 6,591 4,791 1,800
(성립전_4추)교육용품 등 : 200,000원*5회

 =
1,000,000

(성립전_4추)체험비 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_4추)체험비 : 100,000원*6명*1회 

=
600,000

2.창의적 체험활동 21,513 20,816 697

1.자율활동 15,213 15,224 -11

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,109 1,120 -11

1.교육운영비 1,109 1,120 -11 행사용품구입 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 631 631 0

1.교육운영비 631 631 0

5.[초]체육대회 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

6.[초]학교특색사업 234 234 0

1.교육운영비 234 234 0

7.[초]스카우트활동 134 134 0

1.일반수용비 134 134 0
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8.[초]학급프로젝트운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 345 500 -155
민주시민교육,인성교육,평화공존교육 강사

비(경상) : -155,000원*1회=
-155,000

2.교육운영비 155 0 155
민주시민교육,인성교육,평화공존교육 운영

비(경상) : 155,000원*1회=
155,000

11.[초]찾아가는 한국어교육(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,195 6,195 0

2.교육운영비 305 305 0

2.현장체험학습활동 5,532 4,782 750

1.[초]현장학습 5,532 4,782 750

1.교육운영비 5,532 4,782 750 상시체험활동 : 750,000원*1회= 750,000

3.동아리활동 768 810 -42

1.[초]동아리활동 658 700 -42

1.학생복지비 658 700 -42 학생동아리지원 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]청소년단체활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

4.선택적 교육활동 84,715 79,449 5,266

1.방과후학교 운영 76,775 71,509 5,266

1.방과후학교운영 1,599 1,599 0

1.[초]방과후학교운영(자체) 1,599 1,599 0

2.교육운영비 1,599 1,599 0

2.돌봄교실운영 8,220 7,950 270

1.[초]돌봄교실운영(자체) 8,220 7,950 270

1.운영수당 450 180 270
(성립전_4추)(목)초등돌봄전담사 대체인력

인건비 : 270,000원*1교 =
270,000

2.교육운영비 7,232 7,232 0

3.비품구입비 538 538 0
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3.유치원방과후과정운영 66,956 61,960 4,996

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
1,155 600 555

1.운영수당 1,155 600 555
방과후과정자원봉사자활동비 : 555,000원

*1회=
555,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,537 8,000 -2,463

1.운영수당 5,537 8,000 -2,463 특성화강사비 : -2,463,000원*1회= -2,463,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사
46,921 42,825 4,096

1.기간제교원인건비 42,250 38,154 4,096 인건비(수당포함) : 599,000원*1건 = 599,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사

 퇴직금 : 3,497,000원 * 1개교 =
3,497,000

2.맞춤형복지비 1,495 1,495 0

3.기간제교원법정부담금 3,176 3,176 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 3,595 2,695 900

1.교육운영비 3,595 2,695 900
(성립전_4추)교육용품 등 : 100,000원*2회

 =
200,000

(성립전_4추)간식비 : 10,000원*6명*5회 = 300,000

(성립전_4추)간식비 : 50,000원*8회 = 400,000

5.[유]방과후과정지원 9,748 7,840 1,908

1.교육운영비 9,748 7,840 1,908
방학중방과후과정급식개선지원(경상) : 

-180,000원*1회=
-180,000

간식비 : 261,000원*1회= 261,000

놀이준비물 구입 : 1,337,000원*1회= 1,337,000

도서구입비 : 250,000원*1회= 250,000

체험비 : 240,000원*1회= 240,000

2.독서활동 7,940 7,940 0

1.독서활동운영 7,940 7,940 0

1.[초]도서구입 5,740 5,740 0

1.도서구입비 5,740 5,740 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 101,751 101,251 500

1.교무업무 운영 3,420 3,420 0
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1.교무학사운영 3,420 3,420 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,010 1,010 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,700 1,200 500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 600 100 500

1.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학생안전교육 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_4추)강사비 : 150,000원*2명*1회 

=
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_4추)자전거 임대료 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.학습지원실 운영 4,690 4,690 0

1.정보화실운영 4,690 4,690 0

1.[초]학교정보화지원 4,690 4,690 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 91,941 91,941 0

1.교육환경개선 91,941 91,941 0

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]체험활동지원(명품학교) 17,691 17,691 0

1.교육운영비 17,691 17,691 0

3.[초]방과후학교지원(명품학

교)
12,364 12,364 0

1.운영수당 6,614 6,614 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

4.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초](목)어울림학교 특색교육

과정 운영비
13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

6.[초](목)스마트칠판지원사업

비
30,007 30,007 0

1.비품구입비 30,007 30,007 0

7.[초]학교교육과정지원(명품학

교)
7,779 7,779 0

1.교육운영비 7,779 7,779 0

8.[초](목)삶과 생활을 담은 학

교운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 123,086 122,968 118

1.학교기관 운영 51,386 52,466 -1,080

1.부서기본운영 33,515 34,876 -1,361

1.[초]교장실운영 8,840 8,840 0

1.여비 1,840 1,840 0
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2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,552 11,773 -221

1.일반수용비 6,062 6,293 -231 사무용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*1회 = -100,000

복사용지구입 : 19,000원*1회= 19,000

기타소모품 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 492 492 0

3.여비 4,338 4,338 0

4.일반업무추진비 660 650 10 직원회 간담회 : 10,000원*1회= 10,000

3.[초]교무실운영 13,123 14,263 -1,140

1.공무직인건비 393 393 0

2.일반수용비 2,740 3,870 -1,130 사무용품비 : -200,000원*1회= -200,000

기타소모품 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기유지보수비 : -630,000원*1회= -630,000

3.여비 9,600 9,600 0

4.일반업무추진비 390 400 -10 교사회 간담회 : -10,000원*1회= -10,000

2.병설유치원기본운영 17,871 17,590 281

1.[유]유치원운영 7,854 6,706 1,148

1.기타수당 1,120 500 620 보결수당 : 620,000원*1회= 620,000

2.일반수용비 3,251 3,093 158 프린터토너등구입 : 210,000원*1회= 210,000

환경위생용품구입 : 348,000원*1회= 348,000

사무용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 0 100 -100 교직원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

5.학생복지비 948 948 0

6.비품구입비 1,535 1,065 470 비품구입 : 470,000원*1회= 470,000

2.[유]공공요금및제세공과금 6,324 6,324 0
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1.전기요금 6,204 6,204 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.[유]시설장비유지 3,693 4,560 -867

1.일반수용비 3,693 4,560 -867 소규모수선비 : -1,297,000원*1회= -1,297,000

시설소모품구입 : 430,000원*1회= 430,000

2.시설 장비 유지 69,430 68,232 1,198

1.학교시설장비유지 69,430 68,232 1,198

1.[초]공공요금및제세공과금 25,146 25,101 45

1.전기요금 15,937 15,937 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,209 6,164 45 방송수신료 : 45,000원*1회= 45,000

2.[초]연료비 308 308 0

1.연료비 308 308 0

3.[초]시설관리용역 7,655 7,655 0

1.일반수용비 7,655 7,655 0

4.[초]시설일반관리 24,853 23,608 1,245

1.기간제근로자인건비 990 990 0

2.일반수용비 18,893 17,948 945 소규모수선비 : 707,000원*1회= 707,000

시설소모품구입비 : 238,000원*1회= 238,000

3.비품구입비 4,970 4,670 300 시설관리비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 7,172 7,172 0

1.공무직인건비 7,172 7,172 0

7.[초]깨끗한학교만들기 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

8.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]시설관리업무지원(목적) 223 223 0

1.공무직인건비 223 223 0

10.[초]미화원인건비지원 543 635 -92

1.공무직인건비 543 635 -92 인건비 초과분 : -92,000원*1회= -92,000

3.학교운영 협력 2,270 2,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 340 340 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

세출합계 575,381 570,304 5,077
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